
6536 12 marzo 1982 B. O. del E—Núm. 61

GRUPO 7

Ingresos por naturaleza

70. Primas y recargos: 700. Primas netas de anulaciones, 
seguro directo. 7001. Primas emitidas. 7002. Primas anuladas 
del ejercicio. 7003. Primas anuladas de ejercicios anteriores. 
7008. Reconstitución de primas. 702. Recargos netos de anula
ciones de primas, seguro directo. 7021. Recargos emitidos. 7022. 
Recargos anulados del ejercicio. 7023. Recargos anulados de 
ejercicios anteriores. 706. Primas reaseguro cedido.

73. Ingresos accesorios de la explotación: 730. Por prestación 
de servicios al personal. 735. Por prestación de servicios di
versos. 739. Otros ingresos.

74. Ingresos de inversiones: 740. Ingresos de inversiones ma
teriales. 741. Ingresos de inversiones financieras. 747. Beneficios 
en realización de inversiones materiales. 748. Beneficios en rea
lización de inversiones financieras. 749. Otros ingresos finan
cieros.

77. Comisiones y participaciones del reaseguro cedido: 
770. Comisiones y participaciones del reaseguro cedido.

79. Provisiones aplicadas a su finalidad: 791. Responsabilida
des y gastos cubiertos con provisiones. 793. Insolvencias cu
biertas con provisiones (grupo 2). 795. Primas y recargos pen
dientes de cobro cubiertos con provisiones. 796. Insolvencias 
cubiertas con provisiones (grupo 4). 797. Insolvencias cubiertas 
con provisiones (grupo 51.

GRUPO a 

Resultados

82. Resultados excepcionales: 82(1. Pérdidas excepcionales. 
827. Beneficios excepcionales.

89. Pérdidas y Ganancias: 890. Pérdidas y Ganancias.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

5907 REAL DECRETO 506/1982, de 15 de enero, por el 
que se autoriza la constitución de un Colegio Ofi
cial de Graduados Sociales en Valladolid.

El Consejo General de Colegios Oficiales de Graduados So
ciales, de conformidad con el Colegio de Graduados Sociales 
die Madrid, ha Interesado la oonversión de la Delegación de 
Valladolid en Colegio de Graduados Sociales de Valladolid. pre
tensión que ha de oonsiderarse comprendida en el supuesto de 
segregación a que se refiere el articulo cuarto, punto dos, de la 
Ley doe/miil novecientos setenta y cuatro, de trece de febrero, 
sobre Colegios Profesionales.

En su virtud, a propuesta del Ministerio de Trabajo y Segu
ridad Social y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día quinde de anero de mil noveciehtos pchenta 
y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se constituye el Colegio Oficial de Gradua
dos Sociales de Valladolid, de Ambito provincial, por segrega
ción del Colegio Oficial die Graduados Sociales de Madrid.

Artículo segundo.—Queda modificado el Ambito territorial 
señalado en la Orden del Ministerio de Trabajo de doce de 
enero de -mil novecientos setenta y tres, al Colegio de Gradua
dos Sociales de Madrid que dejará de comprender la provin
cia de Valladolid.

Dado en Madrid a quince de enero de mil novecientos ochenta
y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Trabajo y Seguridad Social 

SANTIAGO RODRIGUEZ - MIRANDA GOMEZ

M“ DE INDUSTRIA Y ENERGIA

5908 REAL DECRETO 507/1982, de 15 de enero, por el 
que se modifican los artículos sexto y séptimo del 
Reglamento de Aparatos a Presión.

El artlgulq sexto del rigente Reglamento de Aparatos a 
Presión, establece que la fabricación'de los aparatos compren
didos en el mismo, con excepoión de las tuberías de conducción 
de fluidos a presión, exigirA el previo registro de sus tipos por 
el Ministerio de Industria y Energía.

Sin embargo, la Directiva europea que se ocupa de los aero
soles, no exige la homologación de tipo —equivalente al registro 
de tipo en el Reglamento de Aparatos a Presión— para estos 
recipientes. Ello aconseja, con objeto de aproximar nuestra le
gislación a la vigente en las Comunidades Económicas Euro
peas. eximir a los aerosoles de la inscripción de tipo.

Por otra parte, se estima conveniente normalizar la trami
tación de expedientes de inscripción de tipos en los distintos 
Reglamentos, fijando claramente las competencias y responsabi
lidades que correspondan.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Industria y Energía 
y previa deliberación del Consejo de Ministros, en su reunión 
del día quince de enero de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Articulo único.—Se modifican los artículos 6exto y séptimo del 
Reglamento de Aparatos a Presión, aprobado por Real Decre
te mil doscientos cuarenta y cuatro/mil novecientos setenta y 
nueve, de. cuatro de abril, los cuales quedarAn redactados en la 
forma que se indica a continuación:

«Artículo 6 °.—1. La fabricación e importación de los apara
tos comprendidos en este Reglamento, con excepción de los 
.generadores de aerosoles y las tuberías de conducción de fluidos 
a presión, exigirá el previo registro de 6us tipos por el Minis
terio de Industria y Energía, referidos a un concreto estableci
miento industrial.

2. La solicitud de registro de un tipo de aparatos a presión, 
se presentará por el fabricante o importador, antes de proceder 
a la construcción o importación, en la Delegación del Ministerio 
de Industria y Energía de la provincia en la que se encuentre 
situada la industria, y si 6e trata de un importador, en la que 
corresponda a su domicilio social.

A la solicitud se acompañará la siguiente documentación:

l.° Proyecto técnico, por duplicado, en e] que se describirá 
la constitución del tipo de que se trate, así como cálculos, 
materiales utilizados, código de diseño, elementos de seguri
dad y cuantas especificaciones sean precisas para definir el 
aparato y justificar el cumplimiento de este Reglamento y 
sus ITC. Este proyecto irá suscrito por técnico titulado compe
tente, y estará visado por el Colegio Oficial al que pertenezca.

2° Certificado de conformidad, extendido por duplicado y 
suscrito por alguna Entidad colaboradora autorizada para la 
aplicación de este Reglamento, en el que se hará constar que el 
tipo en cuestión cumple todas las especificaciones exigidas por 
este Reglamento y su6 ITC, a6Í oomo el código y normas de 
fabricación, que según el proyecto se van a utilizar en su fa
bricación.

3. ° Ficha técnica por triplicado, con las hojas necesarias 
para definir el tipo, características del mismo dimensiones 
principales en milímetros, alzados, secciones v vistas exteriores, 
con indicación de todos los elementos de seguridad y accesorios 
exigidos por este Reglamento y sus ITC. Estas hojas tendrán 
formato UNE Al y la disposición de las casillas se hará de 
acuerdo con la ficha adjunta.

3. Si se tratase de un aparato de importación, deberá pre
sentarse, junto con la documentación indicada, úna certificación 
extendida por la Administración de! país de origen, o por alguna 
Entidad de control oficialmente reconocida en el mismo legali
zada por el representante español en dicho país, en la que se 
acredite que los cáloulos, materiales empleados, proceso de 
fabricación y ensayos realizados 6on conformes con el código 
y normas utilizadas.

4. La, Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía, enviará al Centro Directivo competente en materia de 
Seguridad Industrial, su informe y propuesta de inscripción, 
acompañada de:

— Un ejemplar de] proyecto.
— Tres juegos de ¡a ficha técnica.
— Un ejemplar del certificado de aprobación, suscrito por 

Entidad Colaboradora autorizada.
— Certificación extendida por la Administración del país de 

origen o por' la Entidad Colaboradora reconocida en el mismo, 
si se trata de un aparato de importación.

5. En ba6e a la documentación anterior, el Centro Directivo 
competente en materia de Seguridad Industrial procederá al 
registro del tipo, comunicando al interesado y a la Delegación 
de Industria y Energía la contraseña de inscripción qué co
rresponda.

6. La, responsabilidad técnica que pudiera derivarse de cual
quier incidencia producida por incumplimiento en el proyecto O 
en las fichas técnicas de Ia9 prescripciones reglamentarias o 
por fallos en los cálculos técnicos o incumplimiento en el pro- 
yecto, del código adoptado, corresponderá al proyectista y/o 
a ia Entidad Colaboradora que extendió el certificado corres- 
popdiente.»

. «Artículo 7.°.—Cuando se pretenda introducir una modifica
nte11 en un tipo registrado, se oomunicará por el titular al Centro 
Directivo competente en materia de Seguridad Industrial, por 
mediación de la Delegación Provincial del Ministerio de Indus- 
tria y Energía. Se acompañará a la comunicación una certifi
cación emitida por una Entidad Colaboradora en la que figure


